



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

Meubles Ikea France S.A.S.

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024
Meubles Ikea France S.A.S.
425, Rue Henri Barbusse - 78370 Plaisir

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

Meubles Ikea France S.A.S.

425, Rue Henri Barbusse - 78370 Plaisir

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 août 2024

À l'associé unique de la société Meubles Ikea France S.A.S.,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'associé unique, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Meubles Ikea France S.A.S. relatifs à l'exercice clos le 31 août 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er septembre 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes



auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'associé unique.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.



Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris La Défense, le 12 février 2025

KPMG SA

Nicolas Chy

Associé

MEUBLES IKEA FRANCE

425 RUE HENRI BARBUSSE

78370 PLAISIR

Comptes au 31/08/2024



Sommaire:

BILAN ACTIF	3
BILAN PASSIF	4
COMPTE DE RESULTAT (partie 1)	5
COMPTE DE RESULTAT (partie 2)	6
ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS.....	7
Chapitre 1 - Présentation de la société et faits marquants de l'exercice	7
1.1. Présentation de la société	7
1.2. Faits marquants de la société	7
Chapitre 2 – Principes, règles et méthodes comptables	9
2.1. Règles générales	9
2.2. Immobilisations corporelles et incorporelles	9
2.3. Immobilisations financières	10
2.4. Stocks	10
2.5. Créances et Dettes	10
2.6. Compte courant.....	10
2.7. Provisions.....	10
2.8. Intégration fiscale.....	11
2.9. Compte de résultat	11
2.10. Eco-mobilier	11
Chapitre 3 – Tableaux de l'annexe	12
3.1. Tableau des immobilisations.....	12
3.2. Détail des amortissements	13
3.3. Etat des échéances des créances et dettes	14
3.4. Provisions inscrites au bilan	15
3.5. Charges à payer.....	16
3.6. Produits à recevoir.....	16
3.7. Charges constatées d'avance.....	17
3.8. Produits constatés d'avance	17
3.9. Charges et produits exceptionnels.....	17
3.10. Ventilation de l'IS	19
3.11. Crédit-bail.....	19



Chapitre 4 - Notes sur le bilan et le compte de résultat.....	20
4.1. Capitaux propres.....	20
4.4.1. Capital social	20
4.4.2. Affectation du résultat.....	20
4.4.3. Tableau de variation des capitaux propres.....	20
4.2. Chiffre d'affaires	21
4.3. Transfert de charges d'exploitation et financières	21
Chapitre 5 – Autres informations.....	22
5.1. Informations sur les dirigeants.....	22
5.1.1 Rémunérations allouées aux dirigeants et aux membres des organes de direction ...	22
5.2. Identité de la société mère consolidant les comptes de la société	22
5.3. Engagements hors bilan	22
5.3.1 Indemnités de départ à la retraite et congés de fin de carrière	22
5.3.2 Loyers	23
5.3.3 Caution	23
5.4. Effectif moyen.....	23
5.5. Événements postérieurs à la clôture.....	23

BILAN ACTIF

Rubriques	Brut	Amortissement	Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	1 656 077	1 607 551	48 526	2 951
Fonds commercial	50 000		50 000	50 000
Autres immobilisations incorporelles				
Avances acomptes				
Total immobilisations incorporelles	1 706 077	1 607 551	98 526	52 951
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	72 263 694	59 892 366	12 371 328	13 946 239
Installations techniques, mat. et outillage industriels	50 434 745	42 320 407	8 114 338	8 651 953
Autres immobilisations corporelles	272 124 024	214 849 438	57 274 586	53 921 378
Immobilisations en cours	23 051 133		23 051 133	6 441 855
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles	417 873 596	317 062 211	100 811 385	82 961 425
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	22 359		22 359	22 359
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	685 057		685 057	674 404
Total immobilisations financières	707 416		707 416	696 763
ACTIF IMMOBILISE	420 287 088	318 669 762	101 617 326	83 711 138
Stocks				
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	187 513 704	5 275 958	182 237 746	219 196 904
Total des stocks	187 513 704	5 275 958	182 237 746	219 196 904
Créances				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Clients et comptes rattachés	42 016 978	1 348 154	40 668 824	27 224 394
Autres Créances	766 676 258		766 676 258	641 013 754
Capital souscrit et appelé, non versé				
Total des Créances	808 693 236	1 348 154	807 345 082	668 238 148
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :				
Disponibilités	35 864 736		35 864 736	26 707 862
Total disponibilités et divers	35 864 736		35 864 736	26 707 862
ACTIF CIRCULANT	1 041 564 716	6 624 112	1 034 940 604	924 434 625
Charges constatées d'avance	9 493 040		9 493 040	10 291 711
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion actif				
TOTAL GENERAL	1 461 851 804	325 293 874	1 136 557 930	1 008 145 763



BILAN PASSIF

Rubriques			Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
Situation nette				
Capital social ou individuel versé :	Dont	8 840 000	8 840 000	8 840 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...				
Écarts de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)			139 701 952	147 867 475
Total situation nette			339 823 548	235 121 597
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
CAPITAUX PROPRES			339 823 548	235 121 597
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
AUTRES FONDS PROPRES				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			27 045 300	25 922 291
Dettes financières				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Total dettes financières			6 787 418	32 140 935
Dettes d'exploitation				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes fiscales et sociales				
Total dettes d'exploitation			669 469 125	638 104 422
Dettes diverses				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Total dettes diverses			93 432 538	76 856 518
Comptes de régularisation				
Produits constatés d'avance				
DETTES			769 689 081	747 101 875
Ecart de conversion passif				
TOTAL GENERAL			1 136 557 930	1 008 145 763

COMPTE DE RESULTAT (partie 1)

Rubriques	France	Export	Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
Vente de marchandises	3 567 350 657		3 567 350 657	3 700 546 930
Production vendue de biens	227 724		227 724	
Production vendue de services	126 030 236		126 030 236	123 264 984
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	3 693 608 617		3 693 608 617	3 823 811 914
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			3 626 347	
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 623 036	9 266 224
Autres produits			9 312 090	9 003 776
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			3 709 170 090	3 842 081 914
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)			1 985 264 703	2 160 022 814
Variation de stock (marchandises)			35 202 829	(22 066 567)
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			815 831 426	791 700 406
Total charges externes			2 836 298 958	2 929 656 654
Impôts, taxes et assimilés			39 725 765	35 012 409
Charges de personnel				
Salaires et traitements			329 924 855	346 637 670
Charges sociales			140 507 946	151 054 098
Total charges de personnel			470 432 801	497 691 767
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			28 720 102	28 028 049
Dotations aux provisions sur immobilisations			2 800 000	
Dotations aux provisions sur actif circulant			2 109 531	1 284 140
Dotations aux provisions pour risques et charges			4 789 668	4 293 786
Total dotations d'exploitation			38 419 301	33 605 975
Autres charges d'exploitation			108 443 615	112 604 012
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			3 493 320 441	3 608 570 817
RESULTAT D'EXPLOITATION			215 849 650	233 511 097

COMPTE DE RESULTAT (partie 2)

Rubriques	Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION	215 849 650	233 511 097
Opérations en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée		
Perte supportée ou bénéfice transféré		
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	15 123 771	9 611 814
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers	15 123 771	9 611 814
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	2 059	5 699
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	2 059	5 699
RESULTAT FINANCIER	15 121 712	9 606 116
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	230 971 362	243 117 212
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital	372 964	88 733
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 411 419	3 980 581
Total des produits exceptionnels	1 784 383	4 069 314
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	7 632 270	4 262 342
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	408 754	413 007
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Total des charges exceptionnelles	8 041 024	4 675 348
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(6 256 640)	(606 034)
Participation des salariés aux résultats	32 981 191	35 776 299
Impôts sur les bénéfices	52 031 579	58 867 404
TOTAL DES PRODUITS	3 726 078 245	3 855 763 043
TOTAL DES CHARGES	3 586 376 293	3 707 895 568
BENEFICE ou PERTE	139 701 952	147 867 475

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Chapitre 1 - Présentation de la société et faits marquants de l'exercice

1.1. Présentation de la société

MEUBLES IKEA France, a pour objet social le commerce de détail de meubles.

La durée de l'exercice est de 12 mois et s'étend sur la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Le total du bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2024 est de 1 136 557 930 euros. Le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégage un résultat de : 139 701 952 euros.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1.2. Faits marquants de la société

Contrôles fiscaux et contentieux :

La société a fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2014, 2015 et 2016.

La mission de vérification s'est achevée et la société a été redressée sur l'exercice 2019.

Tout en contestant le bien fondé des redressements opérés, la société a procédé au règlement des sommes mises en recouvrement en 2022 et a enregistré concomitamment dans ses comptes une créance du même montant à l'égard du Trésor Public.

Eu égard à l'analyse réalisée par les avocats de la société et à la solidité des arguments pour défendre sa position, la société n'a pas constaté de provision ni de dépréciation de cette créance dans les comptes au 31 août 2024. Les réclamations contentieuses sont toujours en cours.

Depuis 2020, la société fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2017, 2018 et 2019. Le 22 décembre 2023, la société a reçu une proposition de redressements dans le cadre du contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2017, 2018 et 2019. La société conteste le bien-fondé des redressements et des réclamations contentieuses sont en cours.

Eu égard à l'analyse réalisée par les avocats de la société et à la solidité des arguments pour défendre sa position, la société n'a pas constaté de provision.

Depuis août 2023, la société fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2020, 2021 et 2022.



La société a reçu, en janvier 2023, une assignation portant sur les modalités de détermination de la participation des salariés au titre des exercices clos au 31/08/2018, au 31/08/2019, au 31/08/2020 et au 31/08/2021. Le contentieux est toujours en cours.

Nomination Directrice Générale de la Société :

Madame Erika INTISO a été nommée en qualité de Directrice Générale de la Société, conformément au procès-verbal de l'associé unique régularisé le 17 janvier 2024.



Chapitre 2 – Principes, règles et méthodes comptables

2.1. Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/08/2024 ont été établis suivant les principes, normes et méthodes comptables découlant du règlement ANC 2014-03 modifié par les règlements ANC 2015-06, 2016-07 et 2018-01.

Les conventions générales comptables ont été appliquées en conformité avec le Plan Comptable Général, dans le respect du principe de prudence, et suivant les hypothèses de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont présentées ci-après.

2.2. Immobilisations corporelles et incorporelles

Immobilisations Incorporelles

Les logiciels informatiques ont été comptabilisés à leur coût d'acquisition et sont amortis sur une durée d'un à cinq ans.

Immobilisations Corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés principalement suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité dans l'entreprise :

- Agencement des constructions : de 3 à 20 ans
- Matériel et outillage : 3 à 10 ans
- Agencement immobilier : 5 à 10 ans
- Matériel de transport : 5 ans
- Matériel de mobilier et de bureau : 3 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 à 7 ans



2.3. Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition y compris les frais accessoires.

La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'utilité pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

2.4. Stocks

Les stocks sont comptabilisés selon la méthode « premier entré, premier sorti ». La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation est constituée afin de tenir compte :

- De la rotation lente de certains produits
- Des marges négatives

2.5. Créances et Dettes

Les créances sont enregistrées à leur valeur nominale. Elles sont éventuellement dépréciées pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

Les créances relatives aux notifications fiscales reçues ne font pas l'objet de dépréciation.

Les créances en monnaies étrangères sont converties aux cours internes de l'exercice suivant.

Les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les dettes en monnaies étrangères sont converties aux cours internes de l'exercice suivant.

2.6. Compte courant

Les comptes courants groupe débiteurs sont comptabilisés en autres créances pour un montant de 525 758 949 euros contre 423 896 678 en 2023.

Les comptes courants groupe créditeurs sont comptabilisés en emprunts et dettes financières divers.

2.7. Provisions

Les risques et charges nettement identifiés à l'égard de tiers quant à leur objet, dont il est probable ou certain qu'ils provoqueront une sortie de ressources au bénéfice de ces tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de ceux-ci, entraînent la constitution de provisions.

Les montants des provisions pour litiges juridiques et fiscaux, sont estimés sur la base des analyses du management et de ses conseils juridiques.

2.8. Intégration fiscale

A compter du 01/09/2015, notre société a intégré le groupe d'intégration fiscale horizontale constitué par notre société mère IKEA Holding France SAS.

Notre société comptabilise et paie son propre impôt sur les sociétés comme si elle n'était pas intégrée fiscalement.

2.9. Compte de résultat

Le chiffre d'affaires est comptabilisé principalement au moment du passage en caisse.

Les éco-contributions sont comptabilisées en achats de marchandises.

Le chiffre d'affaires réalisé lors de ventes en ligne est reconnu au moment de la livraison.

2.10. Eco-mobilier

Dans le contexte du décret du 06 janvier 2012 relatif à la gestion des déchets d'éléments d'ameublement, notre société a opté pour la participation à un organisme collectif « Ecomobilier » et paye trimestriellement sa contribution à cet organisme.



Chapitre 3 – Tableaux de l'annexe

3.1. Tableau des immobilisations

Rubriques	Valeur Brute 01/09/2023	Augmentations	Diminutions	Valeur Brute 31/08/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 635 827	70 250		1 706 077
Total des immobilisations incorporelles	1 635 827	70 250		1 706 077
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencement des constructions	68 927 852	4 630 799	1 294 957	72 263 694
Installations techniques, matériel et outillages industriels	48 975 331	2 540 563	1 081 149	50 434 745
Installation générales, agents, aménagements divers	161 553 551	7 097 601	3 805 428	164 845 724
Matériel de transport	26 342 540	2 079 410	1 174 339	27 247 611
Matériel de bureau et mobilier informatique	66 325 777	16 785 607	3 080 695	80 030 689
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	6 441 855	21 657 734	5 048 456	23 051 133
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	378 566 906	54 791 714	15 485 024	417 873 596
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	22 359			22 359
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières	674 404	10 653		685 057
Total des immobilisations financières	696 763	10 653		707 416
TOTAL GENERAL	380 899 496	54 872 617	15 485 024	420 287 088

3.2. Détail des amortissements

Rubriques	Début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de développement.				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 582 876	24 676		1 607 551
Total des immobilisations incorporelles	1 582 876	24 676		1 607 551
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements des constructions.	54 981 613	3 358 061	1 247 308	57 092 366
Installations techniques, matériel et outillage industriel	40 323 378	3 060 339	1 063 310	42 320 407
Installations générales, agencements, aménagements	129 972 283	9 413 531	3 803 420	135 582 395
Matériel de transport	20 908 477	2 880 265	857 957	22 930 785
Matériel de bureau et informatique, mobilier	49 419 730	9 983 231	3 066 703	56 336 258
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	295 605 481	28 695 428	10 038 698	314 262 211
TOTAL GENERAL	297 188 357	28 720 103	10 038 698	315 869 762

Ventilation des mouvements affectant la provision pour Amortissements dérogatoires	DOTATIONS			REPRISES			Mvt net des amortissements à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Immobilisations incorporelles							
Frais d'établissements							
Autres immobilisations incorporelles							
<i>Total immobilisations incorporelles</i>							
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions :							
- Constructions sur sol propre							
- Constructions sur sol d'autrui							
- Inst gén., agcemnts et améngmt des const.							
Inst techniques, matériels et outillages							
Autres immobilisations corporelles							
- Inst gén., agcemnt et améngmt divers							
- Matériel de transport							
- Matériel de bureau et informatique mobilier							
- Emballages récupérables et divers							
<i>Total immobilisations corporelles</i>							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GENERAL							

3.3. Etat des échéances des créances et dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	685 057		685 057
Total actif immobilisé	685 057		685 057
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	42 016 978	42 016 978	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	2 047 895	2 047 895	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	13 730 481	13 730 481	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)	525 758 949	525 758 949	
Débiteurs divers	225 138 932	41 819 230	183 319 702
Total actif circulant	808 693 236	625 373 534	183 319 702
Charges constatées d'avance	9 493 040	9 493 040	
TOTAL GENERAL	818 871 332	634 866 574	184 004 759
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des Ets de crédit à un an maxi				
Emprunts et dettes auprès des Ets de crédit à + d'un an				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	421 000		421 000	
Fournisseurs et comptes rattachés	416 653 353	416 653 353		
Personnel et comptes rattachés	95 678 956	95 678 956		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	43 328 834	43 328 834		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	52 913 637	52 913 637		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	60 894 345	60 894 345		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	26 995	26 995		
Groupe et associés (2)	6 366 418	6 366 418		
Autres dettes	93 405 543	93 405 543		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL GENERAL	769 689 081	769 268 081	421 000	
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés				

3.4. Provisions inscrites au bilan

Nature des provisions	Montant 01/09/2023	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant 31/08/2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires						
Dont majorations exceptionnelles de 30%						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions réglementées						
Total des provisions réglementées						
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	12 249 051	1 808 373	1 730 000		42 257	12 285 167
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
Provisions pour pensions et obligations similaires						
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
Autres provisions pour risques et charges	13 673 240	2 981 296	368 000		1 526 403	14 760 133
Total des provisions pour risques et charges	25 922 291	4 789 669	2 098 000		1 568 660	27 045 300
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles		2 800 000				2 800 000
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation						
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours	3 507 075	1 768 883				5 275 958
Sur comptes clients	1 007 506	340 648				1 348 154
Autres provisions dépréciations						
Total des provisions pour dépréciation	4 514 582	4 909 530				9 424 112
TOTAL GENERAL	30 436 873	9 699 199	2 098 000		1 568 660	36 469 412

3.5. Charges à payer

Nature des charges	31/08/2024	31/08/2023
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Total dettes financières		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	202 647 651	108 930 016
Dettes fiscales et sociales	181 064 270	193 409 422
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	32 371 669	27 475 603
Total dettes d'exploitation	416 083 590	329 815 041
TOTAL GENERAL	416 083 590	329 815 041

3.6. Produits à recevoir

Produits à recevoir	31/08/2024	31/08/2023
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Total immobilisations financières		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	18 546 795	1 242 833
Autres créances	3 344 440	2 031 492
Total créances	21 891 235	3 274 325
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total disponibilités et divers		
Autres		
Total autres		
TOTAL GENERAL	21 891 235	3 274 325

3.7. Charges constatées d'avance

Nature des charges	31/08/2024	31/08/2023
Charges constatées d'avance	9 493 040	3 993 425
Charges constatées d'avance interco		6 298 287
TOTAL GENERAL	9 493 040	10 291 711

3.8. Produits constatés d'avance

Nature des produits	31/08/2024	31/08/2023
Produits constatés d'avance		
TOTAL GENERAL		

3.9. Charges et produits exceptionnels

Nature des charges Exceptionnelles	31/08/2024	31/08/2023
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion :		
Pénalités sur marchés		
Pénalités et amendes fiscales et pénales	7 264 475	109 575
Dons, libéralités		
Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice		
Subventions accordées		
Rappels d'impôts		
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	367 795	4 152 767
Total charges exceptionnelles sur opérations de gestion	7 632 270	4 262 342
Charges sur exercices antérieurs		
VNC Immobilisations incorporelles		292 084
VNC Immobilisations corporelles	408 754	120 923
VNC Immobilisations financières		
VNC Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total valeur comptable des éléments d'actifs cédés	408 754	413 007
Malis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Malis provenant du rachat de titres propres		
Charges exceptionnelles diverses		
Total autres charges exceptionnelles		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		
TOTAL GENERAL	8 041 024	4 675 348

Nature des produits exceptionnels	31/08/2024	31/08/2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Dédits et pénalités perçus sur achats et ventes		
Libéralités reçues		
Rentrées sur créances amorties		
Subventions d'équilibre		
Dégrèvements d'impôts (autres qu'impôts sur les bénéfices)		
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Total produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits sur exercices antérieurs		
Produits des cessions d'éléments d'actif		
Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles	372 964	88 733
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total produits des cessions d'éléments d'actif	372 964	88 733
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat		
Autres produits exceptionnels		
Bonis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Bonis provenant de rachat ou de ventes de titres propres		
Produits exceptionnels divers		
Total autres produits exceptionnels		
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 411 419	3 980 581
TOTAL GENERAL	1 784 383	4 069 314

3.10. Ventilation de l'IS

	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net après impôt
Résultat courant	230 971 362	60 975 396	169 995 966
Résultat exceptionnel à court terme	(6 256 640)	259 266	(6 515 907)
Participation des salariés	(32 981 191)	(9 203 083)	-23 778 108
Résultat comptable	191 733 531	52 031 579	139 701 952

3.11. Crédit-bail

Néant

Chapitre 4 - Notes sur le bilan et le compte de résultat

4.1. Capitaux propres

4.4.1. Capital social

Le capital social se compose de 580 000 actions d'une valeur nominale de 15,24 euros.

4.4.2. Affectation du résultat

Décision de l'assemblée générale du 29/02/2024.

Origines	Montant
Report à nouveau figurant au bilan de l'exercice précédent	77 528 079
Résultat de l'exercice précédent	147 867 475
Prélèvement sur les réserves	
TOTAL	225 395 554
Affectations	
Réserve légale	
Autres réserves	
Dividendes	35 000 000
Autres répartitions	
Report à nouveau	190 395 553
TOTAL REPARTITIONS	225 395 554

4.4.3. Tableau de variation des capitaux propres

Le montant des dividendes versés au 29/02/2024, inclus sur la ligne de report à nouveau, s'élève à 35 000 000 euros.

Capitaux propres	01/09/2023	Augmentation	Diminution	31/08/2024
Capital social	8 840 000			8 840 000
Prime				
Réserves légales	884 000			884 000
Réserves réglementés	2 043			2 043
Report à nouveau	77 528 079	147 867 475	35 000 000	190 395 553
Résultat de l'exercice	147 867 475	139 701 952	147 867 475	139 701 952
TOTAL GENERAL	235 121 597	287 569 427	182 867 475	339 823 548

4.2. Chiffre d'affaires

- Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Etranger	TOTAL
Vente de marchandises	3 567 350 657		3 567 350 657
Vente de biens	227 724		227 724
Vente de services	126 030 236		126 030 236
TOTAL GENERAL	3 693 608 617		3 693 608 617

4.3. Transfert de charges d'exploitation et financières

Le montant des transferts de charges s'élève à 367 795 € au 31/08/2024.

Chapitre 5 – Autres informations

5.1. Informations sur les dirigeants

5.1.1 Rémunérations allouées aux dirigeants et aux membres des organes de direction

Aucune information n'est communiquée dans la mesure où cela reviendrait à donner une information individuelle.

5.2. Identité de la société mère consolidant les comptes de la société

Les comptes de la société sont intégrés globalement dans ceux de :

Dénomination sociale : INGKA HOLDING EUROPE BV

Forme : BV

Adresse du siège social : Bargelaan 20, 2333CT LEIDEN, PAYS-BAS

5.3. Engagements hors bilan

5.3.1 Indemnités de départ à la retraite et congés de fin de carrière

Conformément à la législation, les salariés d'Ikea France bénéficient d'indemnités de départ à la retraite.

Ils bénéficient également d'un congé de fin de carrière leur permettant d'anticiper la date de leur départ en retraite. Un nouvel accord a été signé le 21 juillet 2021 incluant les non-cadres à ce dispositif.

Une probabilité d'occurrence de 50% a été calculée et appliquée dans le calcul de l'engagement actuariel.

Les engagements au titre de ces 2 régimes d'avantages salariaux ont été évalués par la méthode actuarielle des unités de crédits projetées sur la base des principales hypothèses suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,60% pour les Indemnités de Fin de Carrières et 3,60% pour le Congés de Fin de Carrière
- Taux d'inflation : 2,1%
- Table de mortalité : TH/TF 00-02
- Prise en compte de taux de sortie et de taux d'augmentation des salaires en fonction de l'âge et de la catégorie socioprofessionnelle des salariés.
- Départ en retraite à l'initiative du salarié lorsqu'il a atteint son droit à la retraite à taux plein au sens de la Sécurité Sociale.

Les engagements sur la base de ces hypothèses ont fait l'objet d'une évaluation qui a conduit à un engagement de 75,9M€ à la clôture de l'exercice.

Les données utilisées pour le calcul de l'engagement sont celles arrêtées au 31/05/2023 ;

Ces engagements ne donnent pas lieu à constitution de provision dans les comptes de la société.



5.3.2 Loyers

Notre société est engagée à hauteur de 728 362 K€, engagements se décomposant comme suit :

- à moins d'un an : 139 947 K€
- de un à cinq ans : 559 787 K€
- plus de cinq ans : 28 629 K€

Les engagements hors bilan liés aux locations correspondent aux loyers à payer sur la durée non résiliable de contrats de location immobiliers.

5.3.3 Caution

La société bénéficie d'une caution à première demande pour couvrir les risques d'impayés de l'un de nos partenaires. Au 31.08.2024 cette caution s'élève à 2M€.

5.4. Effectif moyen

Effectifs	Personnel salarié
Cadres	854
Agentes de maîtrise	1 438
Employés	8 058
TOTAL	10 350

5.5. Evénements postérieurs à la clôture

La société a ouvert un nouveau magasin à Paris (Porte d'Italie) le 12 septembre 2024, et a fermé le magasin de Paris La Madeleine le 10 septembre 2024.

MEUBLES IKEA FRANCE
Société par actions simplifiée au capital de 8.840.000 €
425 rue Henri Barbusse 78370 PLAISIR
351 745 724 RCS Versailles

**RAPPORT DE GESTION DU PRESIDENT SUR LES COMPTES
CLOS AU 31 AOUT 2024**

Cher Associé,

Nous avons l'honneur de soumettre à votre examen les comptes de l'exercice clos le 31 août 2024 et de vous rendre compte de l'activité de notre société pendant ledit exercice.

Conformément à la loi et aux statuts de notre Société, nous vous avons envoyé ou mis à disposition dans les délais prescrits tous les documents nécessaires à votre information.

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 août 2024 ainsi que le présent rapport de gestion font l'objet d'un examen par le Conseil de Surveillance de l'Associé Unique, conformément aux stipulations de l'article 13.1.2. (iii) des statuts de la Société. Le Conseil de Surveillance peut émettre des observations sur ces documents en établissant un rapport spécifique à l'attention de l'Associé Unique qui lui est communiqué lors des décisions d'approbation des comptes. En l'absence d'observation, aucun rapport spécifique à l'attention de l'Associé Unique n'est établi.

1- Activité de la Société

1.1 Situation et évolution de l'activité de la Société au cours de l'exercice écoulé

Contrôles fiscaux et contentieux:

La société a fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2014, 2015 et 2016.

La mission de vérification s'est achevée et la société a été redressée sur l'exercice 2019. Tout en contestant le bien fondé des redressements opérés, la société a procédé au règlement des sommes mises en recouvrement en 2022 et a enregistré concomitamment dans ses comptes une créance du même montant à l'égard du Trésor Public.

Eu égard à l'analyse réalisée par les avocats de la société et à la solidité des arguments pour défendre sa position, la société n'a pas constaté de provision ni de dépréciation de cette créance dans les comptes au 31 août 2024. Les réclamations contentieuses sont toujours en cours.

Depuis 2020, la société fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2017, 2018 et 2019. Le 22 décembre 2023, la société a reçu une proposition de redressements dans le cadre du contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2017, 2018 et 2019. La société conteste le bien-fondé des redressements et des réclamations contentieuses sont en cours.

Eu égard à l'analyse réalisée par les avocats de la société et à la solidité des arguments pour défendre sa position, la société n'a pas constaté de provision.

Depuis août 2023, la société fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2020, 2021 et 2022.

La société a reçu, en janvier 2023, une assignation portant sur les modalités de détermination de la participation des salariés au titre des exercices clos au 31 août 2018, au 31 août 2019, au 31 août 2020 et au 31 août 2021. Le contentieux est toujours en cours.

Nouveau directeur général :

Madame Erika INTISO a été nommée en qualité de Directrice Générale de la Société, conformément au procès-verbal de l'associé unique régularisé le 17 janvier 2024.

1.2 Événements importants survenus depuis la clôture de l'exercice

La société a ouvert un nouveau magasin à Paris (Porte d'Italie) le 12 septembre 2024, et a fermé le magasin de Paris La Madeleine le 10 septembre 2024.

1.3 Activités en matière de recherche et développement

La Société n'a eu aucune activité en matière de recherche et de développement au cours de l'exercice écoulé.

1.4 Évolutions prévisibles de la situation de la Société et perspectives d'avenir

Contexte :

La zone euro et la France continuent de ressentir les effets à long terme de la crise de l'inflation, ce qui a un impact à la fois sur les consommateurs et sur l'économie en général. Alors que les signes de stabilisation et de croissance modeste se dessinent, l'incertitude persiste, notamment en ce qui concerne l'immobilier le marché et la consommation. Les marchés de détail et le secteur de l'ameublement sont en difficulté, certains acteurs notables enregistrant des baisses. La taille du marché est donc définie en baisse en FY24, où IKEA surperforme le marché et a réussi à augmenter ses parts de marché.

La confiance des consommateurs s'est améliorée, après une longue période à son niveau le plus bas, incertains des perspectives, ils ont tendance à économiser de l'argent plutôt qu'à le dépenser : le taux d'épargne reste à un taux très élevé de +18% sur ces dernières années (vs 14-15% en période pré-Covid).

Dans ce contexte général, le marché est confronté à d'importants défis depuis l'été 2023.

Données de marché 2024 : (source : Note de conjoncture Juillet et août 2024 – IPEA)

Le marché de l'ameublement enregistre en juillet 2024 son plus fort recul depuis le début de l'année via une contraction de son chiffre d'affaires de 9,2%. Seules quelques enseignes parviennent à sortir du lot sur le mois, notamment quelques acteurs spécialisés en literie et les enseignes discount dont les prix bas ont séduit les consommateurs en juillet. Hormis ces quelques exceptions, les reculs d'activités à deux chiffres sont légion sur le mois et aucun segment produit ne parvient à sortir du lot, pas même la literie.

Le fort recul du mois de juillet se traduit par un **repli important des ventes cumulées sur les sept premiers mois de l'année. Le cumul s'établit à -6,1%**, et se rapproche de sa performance à fin mai même s'il reste un cran au-dessus.

Dans cette période de forte incertitude, voici quelques indicateurs majeurs qui influent sur les performances du marché du meuble.

- **+1,9%**, c'est selon les données provisoires de l'Insee la **hausse des prix à la consommation** sur un an à fin août 2024, la baisse se poursuit puisque ce même indicateur affichait un +2,3% à fin juillet 2024 et +4,9% en août 2023. 2%.
- **-4,3%**, c'est le **recul des mises en chantier** sur le trimestre de mai à juillet 2024. Si la baisse se poursuit, elle a toutefois tendance à se ralentir ces derniers mois, laissant supposer que le marché de la construction neuve arrive doucement à un palier, à son point bas. Les mises en chantier demeurent à des niveaux très bas (272 900 unités sur douze mois). Idem en ce qui concerne les permis de construire délivrés avec là aussi un ralentissement de la chute même si le recul s'élève tout de même à 6,4% sur le trimestre mai-juillet. Sur un an, les reculs respectifs restent de 20,2% pour les mises en chantier et de 12,1% pour les permis de construire. La reprise reste lointaine.
- **-11,9%**, soit le **recul des ventes de logements neufs** sur le deuxième trimestre 2024 par rapport à 2023. Si la aussi la chute ralentit (-25% sur le premier trimestre et -34% sur le dernier trimestre 2023), elle n'en reste pas moins encore importante. Le nombre de logements mis en vente recule d'ailleurs de près de 36% sur la période, chiffre là aussi en léger recul.
- **793 000**, c'est le **nombre de transactions sur un an dans l'immobilier ancien** à la fin du mois de mai 2024. La baisse se poursuit, en recul encore de près de 23% sur un an.
- **92**, soit le niveau de **l'indice de confiance des ménages** au mois d'août 2024, huit points en dessous de sa moyenne de longue période mais en progression de deux points par rapport à juin 2024.
- **+57%**, c'est la **croissance du chiffre d'affaires des plateformes Low cost chinoises** en France en 2023 (Shein, Aliexpress, Temu, DHgate). Arrivent ensuite les plateformes de seconde main comme Vinted, Le bon coin ou Ebay avec une croissance de leurs ventes de 29% sur l'année. Les discounters complètent enfin le podium avec une croissance de leurs ventes de 19%.

Nos leviers stratégiques FY2025 :

Nous avons entamé une véritable transformation omnicanale pour mieux répondre aux besoins et attentes des consommateurs. C'est avec des bases solides que nous avançons, grâce à notre assortiment unique, développé selon les 5 dimensions du Design démocratique, grâce à notre vision et notre idée des affaires, et grâce à notre culture et nos valeurs IKEA.

Nous voulons croire tout en poursuivant nos efforts pour réduire notre impact sur la planète.

Dans un contexte économique difficile, nous nous efforcerons d'établir un **lien étroit entre la croissance et le positionnement de la marque**; car nous sommes convaincus qu'il y aura une croissance durable avec un positionnement fort de notre marque.

Pour nous développer, nous nous appuierons sur 3 moteurs de croissance et trois fondations à sécuriser.

- La croissance viendra de notre capacité à **offrir des prix bas**, au plus grand nombre en France.

Cela signifie que nous allons à nouveau revendiquer notre leadership en matière de prix les plus bas ! Communiquer sur les baisses de prix, utiliser la seconde main comme une alternative.

- La croissance proviendra de notre orientation commerciale autour de la **priorité autour du sommeil**. Réveillez-vous, il est temps de dormir ! Tel est le thème commercial majeur de notre stratégie, avec un focus sur les meubles de la chambre, et un fort appui marketing sur le sujet.
- La croissance viendra de notre capacité à offrir un **parcours omnicanal fluide** et sans couture, en plaçant le magasin au cœur de cette expérience. L'an prochain, nous mettrons l'accent sur l'attrait de nos magasins.
- Notre premier fondement concerne les collaborateurs, nos **collaborateurs engagés et compétents**, et nous travaillerons au bien-être de nos collègues, conditions de travail, adaptation aux évolutions des métiers et des organisations.
- Le deuxième fondement est notre **recherche permanente de limiter les coûts**, et être plus efficace, par le biais de process plus efficaces ou par des moyens technologiques et digitaux qui apportent des optimisations.
- Le troisième fondement est d'assurer la croissance de notre **excellence opérationnelle**. Plus que jamais, nous devons nous efforcer d'exceller dans nos expériences client, nos processus et dans le travailler ensemble.

A travers toutes les actions de ce Plan, nous positionnerons la marque IKEA en France. Et nous prenons des engagements forts pour aider les personnes et la planète. De forts investissements pour décarboner nos activités et nos bâtiments sont en cours.

Mouvements stratégiques moyen et long terme Fy25-29

En 2029, nous voulons atteindre 20% de parts de marché (Versus 16% actuellement). Nous souhaitons être la marque préférée, la plus appréciée et digne de confiance. Nos principes directeurs sont de conjuguer la croissance et le positionnement, et délivrer une croissance durable et rentable.

Nos 3 mouvements sont:

- 1- **Croître aux côtés du plus grand nombre** avec un assortiment porteur, à bas prix, et s'adressant aux segments prioritaires de clientèle. Nous poursuivons notre transformation omnicanale, et l'accessibilité de notre enseigne sur le marché français (expansion et ventes en ligne)
- 2- **Croître en baissant nos coûts**, en optimisant nos organisations, nos process et l'utilisation de nos actifs existants.
- 3- **Croître en prenant soin des autres, et de la planète** : stratégie des ressources humaines et transition écologique pour baisser notre impact.

Pour assurer cette stratégie de transformation, nous allons nous assurer d'avoir les bonnes capacités logistiques et investir significativement dans des projets clés pour augmenter les capacités, au bon endroit.

2 - Filiales et participations

2.1 Prises de participations (hors contrôle) au cours de l'exercice écoulé

Néant.

2.2 Cession de participations au cours de l'exercice écoulé

Néant.

2 bis - Liste des établissements

La Société détient les établissements suivant :

Site	Adresse	Code NAF
Siège social et établissement principal	425 rue Henri Barbusse 78370 PLAISIR	4759A
Etablissement secondaire	Grand Parilly 9 rue Simone Veil 69200 VENISSIEUX	4759A
Etablissement secondaire	144 rue de Rivoli 75001 PARIS	4759A
Etablissement secondaire	12 avenue industrielle 59520 MARQUETTE LEZ LILLE	5210B
Etablissement secondaire	ZAC du Parc de Limere Rpt de Sologne 45160 ARDON	4759A
Etablissement secondaire	Place du Renne 68790 MORSCHWILLER LE BAS	4759A
Etablissement secondaire	Avenue du Portou 64990 ST PIERRE D'IRUBE	4759A
Etablissement secondaire	Parc Industriel Les Gravanches 63100 CLERMONT FERRAND	4759A
Etablissement secondaire	ZAC Nord 51370 THILLOIS	4759A
Etablissement secondaire	100 chemin du Pont Blanc 84270 VEDENE	4759A
Etablissement secondaire	14 avenue des Touches 35740 PACE	4759A
Etablissement secondaire	ZAC du Clos aux Antes avenue Gustave Picard 76410 TOURVILLE LA RIVIERE	4759A
Etablissement secondaire	rue Desire Lecomte 37000 TOURS	4759A
Etablissement secondaire	Les Champs de Coataudon Froutvén 29490 GUIPAVAS	4759A
Etablissement secondaire	150 avenue Gabriel Peri 38400 ST MARTIN D'HERES	4759A
Etablissement secondaire	970 bd de la Suisse Normande 14123 FLEURY SUR ORNE	4759A
Etablissement secondaire	ZAC Le Moulin a Cailloux 94320 THIAIS	4759A
Etablissement secondaire	Boulevard Olof Palmé 62110 HENIN BEAUMONT	4759A
Etablissement secondaire	ZAC de la Valentine La Ravelle 13011 MARSEILLE	4759A
Etablissement secondaire	Place Odysseum ZAC Port Marianne 34000 MONTPELLIER	4759A
Etablissement secondaire	Rue Jean Huss L'Eparre Ouest 42000 ST ETIENNE	4759A

Etablissement secondaire	1 rue de Cracovie 21000 DIJON	4759A
Etablissement secondaire	337 rue du Général Leclerc 95130 FRANCONVILLE LA GARENNE	4759A
Etablissement secondaire	3 rue Petit Clamart 78140 VELIZY VILLACOUBLAY	4759A
Etablissement secondaire	Centre commercial Atlantis 44800 SAINT-HERBLAIN	4759A
Etablissement secondaire	ZAC Valgora 83160 LA VALETTE DU VAR	4759A
Etablissement secondaire	Rue du Trou aux Serpents 57140 LA MAXE	4759A
Etablissement secondaire	28 place des Abattoirs 67037 STRASBOURG	4759A
Etablissement secondaire	33 rue Jean Jaurès Centre commercial des Armoiries 94354 VILLIERS SUR MARNE	4759A
Etablissement secondaire	Centre commercial Roques 9 Fraixinet 31120 ROQUES	4759A
Etablissement secondaire	202 rue Henri Barbusse 78370 PLAISIR	4759A
Etablissement secondaire	123 rue des Buttes 95500 GONESSE	4759A
Etablissement secondaire	ZAC du Griffon La Bastide Blanche 13127 VITROLLES	4759A
Etablissement secondaire	2 rue du Clos aux Pois 91090 LISSES	4759A
Etablissement secondaire	CENTRE RELATIONS CLIENTS 2 RUE DU CLOS AUX POIS 91090 LISSES	7022Z
Etablissement secondaire	Centre Commercial Meriadeck – rue du Château 33000 BORDEAUX	4759A
Etablissement secondaire	avenue des Quarante Journaux 33000 BORDEAUX	4759A
Etablissement secondaire	Rue du Grand But 59160 LILLE	4759A
Etablissement secondaire	681 avenue du Moulin de la Jasse ZAE du Larzat 34750 VILLENEUVE LES MAGUELONE	5210B
Etablissement secondaire	20 rue Alain Mimoun 06200 NICE	4759A
Etablissement secondaire	61 rue des Granges 25000 BESANCON	4759A
Etablissement secondaire	Retail Park Carre d'Or, Château Roussillon, Chemin de la Roseraie 66000 PERPIGNAN	4759A

Etablissement secondaire	174 Bis/178/186 A 192/196 A 200 Rue de Charenton 75012 PARIS	4759A
Etablissement secondaire	Boulevard de la Madeleine 75001 PARIS	4759A
Etablissement secondaire	30 avenue d' Italie 75013 PARIS	4759A
Etablissement secondaire	32 rue de Rempart Saint-Etienne. Centre Commercial Saint-Georges 31000 TOULOUSE	5210B
Etablissement secondaire	14 Avenue des Fourneaux 17690 ANGOULINS	4759A

3 - Présentation des comptes annuels et des résultats de l'exercice

Les comptes annuels de notre Société, soumis à votre approbation, ont été établis selon les mêmes formes et les mêmes méthodes que les années précédentes.

Au cours de l'exercice clos le 31 août 2024, la Société a réalisé un chiffre d'affaires de 3 693 608 617 Euros contre 3 823 811 914 Euros au titre de l'exercice précédent.

Au cours de l'exercice clos le 31 août 2024, les charges d'exploitation ont atteint au total 3 493 320 441 Euros contre 3 608 570 817 Euros au titre de l'exercice précédent.

Le résultat d'exploitation ressort à 215 849 650 Euros contre 233 511 097 Euros au titre de l'exercice précédent.

Tenant compte d'un résultat financier de 15 121 712 Euros contre un résultat financier de 9 606 116 Euros au titre de l'exercice précédent, le résultat courant avant impôts s'établit à 230 971 362 Euros contre 243 117 212 Euros au titre de l'année précédente.

Compte tenu d'un résultat exceptionnel de (6 256 640) Euros contre (606 034) Euros au titre de l'exercice précédent, d'une participation des salariés aux résultats de l'entreprise de 32 981 191 Euros contre 35 776 299 Euros au titre de l'exercice précédent et d'une charge d'impôt sur les sociétés de 52 031 579 Euros contre une charge d'impôt sur les sociétés de 58 867 404 Euros au titre de l'exercice précédent, l'exercice clos le 31 août 2024 se traduit par un bénéfice de 139 701 952 Euros contre un bénéfice de 147 867 475 Euros au titre de l'exercice précédent.

4 - Proposition d'affectation du résultat

Le compte de résultat fait apparaître un bénéfice de 139 701 952 Euros que nous vous proposons d'affecter, conformément aux prescriptions légales et statutaires, de la manière suivante :

- **Origine du résultat à affecter :**
 - Bénéfice de l'exercice : 139 701 952 €

- Report à nouveau : 190 395 553€
 - Total du bénéfice distribuable : 330 097 505 €
- **Affectation proposée :**
 - Distribution de dividendes: 139 701 952€
 - Report à nouveau : 190 395 553€

5 - Dividendes distribués antérieurement

Conformément à l'article 243 bis du code général des impôts, nous vous rappelons que les sommes distribuées à titre de dividendes, au titre des trois exercices précédents, ont été les suivantes :

Exercice	Dividendes
Exercice N - 1	35 000 000€
Exercice N - 2	189 239 068 €
Exercice N - 3	177 193 376€*

Notre société n'est pas éligible à l'abattement de 40%.

* L'Associé unique a décidé de procéder à une distribution de réserves à hauteur de 150 000 000€.

6 - Dépenses somptuaires

Il est précisé que les comptes de l'exercice écoulé présentent des charges non déductibles du résultat fiscal, dépenses dites « somptuaires », telles que visées à l'article 39-4 du code général des impôts.

Il sera donc proposé à l'associé unique, conformément à l'article 223 quater du code général des impôts, de constater l'existence de dépenses et charges visées à l'article 39-4 dudit code à hauteur de 45 244 euros.

7 - Informations sur les délais de paiement des fournisseurs et des clients de la société

Une information sur les délais de paiement de nos fournisseurs et de nos clients est requise par les dispositions du code de commerce. Nous vous présentons les factures reçues et émises non réglées au 31 août 2024 dont le terme est échu, dans les tableaux ci-après, qui ont été établis conformément aux modèles fixés par l'arrêté du 20 mars 2017.

Factures reçues et émises, non réglées à la date de clôture de l'exercice 2023-2024, dont le terme est échu (tableau prévu au paragraphe I de l'article D. 441-4 du code de commerce):

Article D. 441-4, I, 1° du code de commerce : Factures reçues non réglées à la date de clôture de l'exercice dont le terme est échu							Article D. 441-4, I, 1° du code de commerce : Factures émises non réglées à la date de clôture de l'exercice dont le terme est échu					
0 Jour indicatif	1 à 30 jours	31 à 60 jours	61 à 90 jours	91 jours et plus	Total (0 jour et plus)	0 Jour indicatif	1 à 30 jours	31 à 60 jours	61 à 90 jours	91 jours et plus	Total (0 jour et +)	
(A) Tranches de retard de paiement												
Nombre de factures concernées	16 557	14 966	10 945	1 204	3 092	46 764	4 878	2 442	3 458	3 623	8 641	23 042
Montant total des factures concernées (en euros et TTC)	177 805 762	31 100 314	1 826 811	4 252 539	979 724	214 005 702	3 617 697	5 219 607	418 443	8 216 628	5 997 809	23 470 184
Pourcentage du montant total des achats de l'exercice (en euros et TTC)	5,88%	1,03%	0,06%	0,14%	-0,03%	7,08%	SANS OBJET					
Pourcentage du montant total du chiffre d'affaires de l'exercice (en euros et TTC)	SANS OBJET						0,08%	0,12%	0,01%	0,19%	0,14%	0,53%
(B) Factures exclues du A) relatives à des dettes et créances litigieuses ou non comptabilisées												
Nombre de factures exclues												
Montant total des factures exclues (en euros et TTC ou HT)												
(C) Délais de paiement de référence utilisés (contractuel ou délai légal - article L. 441-6 ou article L. 443-1 du code de commerce)												
Délais de paiement utilisés pour le calcul des retards de paiement	30 jours						30 jours					

8 - Rapport du commissaire aux comptes

Vous allez prendre connaissance du rapport général du commissaire aux comptes.

9 – Renouvellement des mandats des Commissaires aux Comptes

Les mandats de la société KPMG SA, située Tour Egho, 2 avenue Gambetta à Paris La Défense (92066), commissaire aux comptes titulaire arrivent à échéance lors de l'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 août 2024.

Nous vous proposons, par conséquent, de renouveler les mandats de la société KPMG susnommée en qualité de Commissaire aux Comptes pour une durée de six exercices, soit jusqu'au jour de la décision des associés appelée à statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 août 2030.

10 – Conventions réglementées

Au titre de l'exercice écoulé, il n'a été conclue aucune convention entre la Société et son Président ou ses autres dirigeants.

Fait à Plaisir, le 16 janvier 2025

Le Président

Johan LAURELL

Signed by:

 9F56C9A6012044D...

MEUBLES IKEA FRANCE

425 RUE HENRI BARBUSSE
78370 PLAISIR

Comptes au 31/08/2024

Copie certifiée conforme

Signed by:

Johan Laurell

9F56C9A6012044D...



Sommaire:

BILAN ACTIF	3
BILAN PASSIF	4
COMPTE DE RESULTAT (partie 1)	5
COMPTE DE RESULTAT (partie 2)	6
ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS.....	7
Chapitre 1 - Présentation de la société et faits marquants de l'exercice	7
1.1. Présentation de la société	7
1.2. Faits marquants de la société	7
Chapitre 2 – Principes, règles et méthodes comptables	9
2.1. Règles générales	9
2.2. Immobilisations corporelles et incorporelles	9
2.3. Immobilisations financières	10
2.4. Stocks	10
2.5. Créances et Dettes	10
2.6. Compte courant.....	10
2.7. Provisions.....	10
2.8. Intégration fiscale.....	11
2.9. Compte de résultat	11
2.10. Eco-mobilier	11
Chapitre 3 – Tableaux de l'annexe	12
3.1. Tableau des immobilisations.....	12
3.2. Détail des amortissements	13
3.3. Etat des échéances des créances et dettes	14
3.4. Provisions inscrites au bilan	15
3.5. Charges à payer.....	16
3.6. Produits à recevoir	16
3.7. Charges constatées d'avance.....	17
3.8. Produits constatés d'avance	17
3.9. Charges et produits exceptionnels.....	17
3.10. Ventilation de l'IS	19
3.11. Crédit-bail.....	19



Chapitre 4 - Notes sur le bilan et le compte de résultat.....	20
4.1. Capitaux propres.....	20
4.4.1. Capital social	20
4.4.2. Affectation du résultat.....	20
4.4.3. Tableau de variation des capitaux propres.....	20
4.2. Chiffre d'affaires	21
4.3. Transfert de charges d'exploitation et financières	21
Chapitre 5 – Autres informations.....	22
5.1. Informations sur les dirigeants.....	22
5.1.1 Rémunérations allouées aux dirigeants et aux membres des organes de direction ...	22
5.2. Identité de la société mère consolidant les comptes de la société	22
5.3. Engagements hors bilan	22
5.3.1 Indemnités de départ à la retraite et congés de fin de carrière	22
5.3.2 Loyers	23
5.3.3 Caution	23
5.4. Effectif moyen.....	23
5.5. Événements postérieurs à la clôture.....	23



BILAN ACTIF

Rubriques	Brut	Amortissement	Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires	1 656 077	1 607 551	48 526	2 951
Fonds commercial	50 000		50 000	50 000
Autres immobilisations incorporelles				
Avances acomptes				
Total immobilisations incorporelles	1 706 077	1 607 551	98 526	52 951
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	72 263 694	59 892 366	12 371 328	13 946 239
Installations techniques, mat. et outillage industriels	50 434 745	42 320 407	8 114 338	8 651 953
Autres immobilisations corporelles	272 124 024	214 849 438	57 274 586	53 921 378
Immobilisations en cours	23 051 133		23 051 133	6 441 855
Avances et acomptes				
Total immobilisations corporelles	417 873 596	317 062 211	100 811 385	82 961 425
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	22 359		22 359	22 359
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	685 057		685 057	674 404
Total immobilisations financières	707 416		707 416	696 763
ACTIF IMMOBILISE	420 287 088	318 669 762	101 617 326	83 711 138
Stocks				
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	187 513 704	5 275 958	182 237 746	219 196 904
Total des stocks	187 513 704	5 275 958	182 237 746	219 196 904
Créances				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Clients et comptes rattachés	42 016 978	1 348 154	40 668 824	27 224 394
Autres Créances	766 676 258		766 676 258	641 013 754
Capital souscrit et appelé, non versé				
Total des Créances	808 693 236	1 348 154	807 345 082	668 238 148
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières dont actions propres :				
Disponibilités	35 864 736		35 864 736	26 707 862
Total disponibilités et divers	35 864 736		35 864 736	26 707 862
ACTIF CIRCULANT	1 041 564 716	6 624 112	1 034 940 604	924 434 625
Charges constatées d'avance	9 493 040		9 493 040	10 291 711
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	1 461 851 804	325 293 874	1 136 557 930	1 008 145 763



BILAN PASSIF

Rubriques			Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
Situation nette				
Capital social ou individuel versé :	Dont	8 840 000	8 840 000	8 840 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...				
Écarts de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)			139 701 952	147 867 475
Total situation nette			339 823 548	235 121 597
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
CAPITAUX PROPRES			339 823 548	235 121 597
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
AUTRES FONDS PROPRES				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES			27 045 300	25 922 291
Dettes financières				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Total dettes financières			6 787 418	32 140 935
Dettes d'exploitation				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes fiscales et sociales				
Total dettes d'exploitation			669 469 125	638 104 422
Dettes diverses				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Total dettes diverses			93 432 538	76 856 518
Comptes de régularisation				
Produits constatés d'avance				
DETTES			769 689 081	747 101 875
Ecart de conversion passif				
TOTAL GENERAL			1 136 557 930	1 008 145 763

COMPTE DE RESULTAT (partie 1)

Rubriques	France	Export	Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
Vente de marchandises	3 567 350 657		3 567 350 657	3 700 546 930
Production vendue de biens	227 724		227 724	
Production vendue de services	126 030 236		126 030 236	123 264 984
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	3 693 608 617		3 693 608 617	3 823 811 914
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			3 626 347	
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 623 036	9 266 224
Autres produits			9 312 090	9 003 776
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION			3 709 170 090	3 842 081 914
Charges externes				
Achat de marchandises (y compris droits de douane)			1 985 264 703	2 160 022 814
Variation de stock (marchandises)			35 202 829	(22 066 567)
Achat de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				
Autres achats et charges externes			815 831 426	791 700 406
Total charges externes			2 836 298 958	2 929 656 654
Impôts, taxes et assimilés			39 725 765	35 012 409
Charges de personnel				
Salaires et traitements			329 924 855	346 637 670
Charges sociales			140 507 946	151 054 098
Total charges de personnel			470 432 801	497 691 767
Dotations d'exploitation				
Dotations aux amortissements sur immobilisations			28 720 102	28 028 049
Dotations aux provisions sur immobilisations			2 800 000	
Dotations aux provisions sur actif circulant			2 109 531	1 284 140
Dotations aux provisions pour risques et charges			4 789 668	4 293 786
Total dotations d'exploitation			38 419 301	33 605 975
Autres charges d'exploitation			108 443 615	112 604 012
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION			3 493 320 441	3 608 570 817
RESULTAT D'EXPLOITATION			215 849 650	233 511 097

COMPTE DE RESULTAT (partie 2)

Rubriques	Net 31/08/2024	Net 31/08/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION	215 849 650	233 511 097
Opérations en commun		
Bénéfice attribué ou perte transférée		
Perte supportée ou bénéfice transféré		
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	15 123 771	9 611 814
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers	15 123 771	9 611 814
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	2 059	5 699
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	2 059	5 699
RESULTAT FINANCIER	15 121 712	9 606 116
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	230 971 362	243 117 212
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital	372 964	88 733
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 411 419	3 980 581
Total des produits exceptionnels	1 784 383	4 069 314
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	7 632 270	4 262 342
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	408 754	413 007
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
Total des charges exceptionnelles	8 041 024	4 675 348
RESULTAT EXCEPTIONNEL	(6 256 640)	(606 034)
Participation des salariés aux résultats	32 981 191	35 776 299
Impôts sur les bénéfices	52 031 579	58 867 404
TOTAL DES PRODUITS	3 726 078 245	3 855 763 043
TOTAL DES CHARGES	3 586 376 293	3 707 895 568
BENEFICE ou PERTE	139 701 952	147 867 475

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Chapitre 1 - Présentation de la société et faits marquants de l'exercice

1.1. Présentation de la société

MEUBLES IKEA France, a pour objet social le commerce de détail de meubles.

La durée de l'exercice est de 12 mois et s'étend sur la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

Le total du bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2024 est de 1 136 557 930 euros. Le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégage un résultat de : 139 701 952 euros.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

1.2. Faits marquants de la société

Contrôles fiscaux et contentieux :

La société a fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2014, 2015 et 2016.

La mission de vérification s'est achevée et la société a été redressée sur l'exercice 2019.

Tout en contestant le bien fondé des redressements opérés, la société a procédé au règlement des sommes mises en recouvrement en 2022 et a enregistré concomitamment dans ses comptes une créance du même montant à l'égard du Trésor Public.

Eu égard à l'analyse réalisée par les avocats de la société et à la solidité des arguments pour défendre sa position, la société n'a pas constaté de provision ni de dépréciation de cette créance dans les comptes au 31 août 2024. Les réclamations contentieuses sont toujours en cours.

Depuis 2020, la société fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2017, 2018 et 2019. Le 22 décembre 2023, la société a reçu une proposition de redressements dans le cadre du contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2017, 2018 et 2019. La société conteste le bien-fondé des redressements et des réclamations contentieuses sont en cours.

Eu égard à l'analyse réalisée par les avocats de la société et à la solidité des arguments pour défendre sa position, la société n'a pas constaté de provision.

Depuis août 2023, la société fait l'objet d'un contrôle fiscal pour les exercices clos les 31 août 2020, 2021 et 2022.



MEUBLES IKEA France

Période du 01/09/2023 au 31/08/2024

La société a reçu, en janvier 2023, une assignation portant sur les modalités de détermination de la participation des salariés au titre des exercices clos au 31/08/2018, au 31/08/2019, au 31/08/2020 et au 31/08/2021. Le contentieux est toujours en cours.

Nomination Directrice Générale de la Société :

Madame Erika INTISO a été nommée en qualité de Directrice Générale de la Société, conformément au procès-verbal de l'associé unique régularisé le 17 janvier 2024.



Chapitre 2 – Principes, règles et méthodes comptables

2.1. Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice clos le 31/08/2024 ont été établis suivant les principes, normes et méthodes comptables découlant du règlement ANC 2014-03 modifié par les règlements ANC 2015-06, 2016-07 et 2018-01.

Les conventions générales comptables ont été appliquées en conformité avec le Plan Comptable Général, dans le respect du principe de prudence, et suivant les hypothèses de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Indépendance des exercices,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont présentées ci-après.

2.2. Immobilisations corporelles et incorporelles

Immobilisations Incorporelles

Les logiciels informatiques ont été comptabilisés à leur coût d'acquisition et sont amortis sur une durée d'un à cinq ans.

Immobilisations Corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés principalement suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité dans l'entreprise :

- Agencement des constructions : de 3 à 20 ans
- Matériel et outillage : 3 à 10 ans
- Agencement immobilier : 5 à 10 ans
- Matériel de transport : 5 ans
- Matériel de mobilier et de bureau : 3 à 10 ans
- Matériel informatique : 3 à 7 ans



2.3. Immobilisations financières

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition y compris les frais accessoires.

La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'utilité pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

2.4. Stocks

Les stocks sont comptabilisés selon la méthode « premier entré, premier sorti ». La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation est constituée afin de tenir compte :

- De la rotation lente de certains produits
- Des marges négatives

2.5. Créances et Dettes

Les créances sont enregistrées à leur valeur nominale. Elles sont éventuellement dépréciées pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

Les créances relatives aux notifications fiscales reçues ne font pas l'objet de dépréciation.

Les créances en monnaies étrangères sont converties aux cours internes de l'exercice suivant.

Les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Les dettes en monnaies étrangères sont converties aux cours internes de l'exercice suivant.

2.6. Compte courant

Les comptes courants groupe débiteurs sont comptabilisés en autres créances pour un montant de 525 758 949 euros contre 423 896 678 en 2023.

Les comptes courants groupe créditeurs sont comptabilisés en emprunts et dettes financières divers.

2.7. Provisions

Les risques et charges nettement identifiés à l'égard de tiers quant à leur objet, dont il est probable ou certain qu'ils provoqueront une sortie de ressources au bénéfice de ces tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de ceux-ci, entraînent la constitution de provisions.

Les montants des provisions pour litiges juridiques et fiscaux, sont estimés sur la base des analyses du management et de ses conseils juridiques.



2.8. Intégration fiscale

A compter du 01/09/2015, notre société a intégré le groupe d'intégration fiscale horizontale constitué par notre société mère IKEA Holding France SAS.

Notre société comptabilise et paie son propre impôt sur les sociétés comme si elle n'était pas intégrée fiscalement.

2.9. Compte de résultat

Le chiffre d'affaires est comptabilisé principalement au moment du passage en caisse.

Les éco-contributions sont comptabilisées en achats de marchandises.

Le chiffre d'affaires réalisé lors de ventes en ligne est reconnu au moment de la livraison.

2.10. Eco-mobilier

Dans le contexte du décret du 06 janvier 2012 relatif à la gestion des déchets d'éléments d'ameublement, notre société a opté pour la participation à un organisme collectif « Ecomobilier » et paye trimestriellement sa contribution à cet organisme.



Chapitre 3 – Tableaux de l'annexe

3.1. Tableau des immobilisations

Rubriques	Valeur Brute 01/09/2023	Augmentations	Diminutions	Valeur Brute 31/08/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 635 827	70 250		1 706 077
Total des immobilisations incorporelles	1 635 827	70 250		1 706 077
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencement des constructions	68 927 852	4 630 799	1 294 957	72 263 694
Installations techniques, matériel et outillages industriels	48 975 331	2 540 563	1 081 149	50 434 745
Installation générales, agents, aménagements divers	161 553 551	7 097 601	3 805 428	164 845 724
Matériel de transport	26 342 540	2 079 410	1 174 339	27 247 611
Matériel de bureau et mobilier informatique	66 325 777	16 785 607	3 080 695	80 030 689
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours	6 441 855	21 657 734	5 048 456	23 051 133
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	378 566 906	54 791 714	15 485 024	417 873 596
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	22 359			22 359
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières	674 404	10 653		685 057
Total des immobilisations financières	696 763	10 653		707 416
TOTAL GENERAL	380 899 496	54 872 617	15 485 024	420 287 088

3.2. Détail des amortissements

Rubriques	Début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement, de recherche et de développement.				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 582 876	24 676		1 607 551
Total des immobilisations incorporelles	1 582 876	24 676		1 607 551
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements des constructions.	54 981 613	3 358 061	1 247 308	57 092 366
Installations techniques, matériel et outillage industriel	40 323 378	3 060 339	1 063 310	42 320 407
Installations générales, agencements, aménagements	129 972 283	9 413 531	3 803 420	135 582 395
Matériel de transport	20 908 477	2 880 265	857 957	22 930 785
Matériel de bureau et informatique, mobilier	49 419 730	9 983 231	3 066 703	56 336 258
Emballages récupérables et divers				
Total des immobilisations corporelles	295 605 481	28 695 428	10 038 698	314 262 211
TOTAL GENERAL	297 188 357	28 720 103	10 038 698	315 869 762

Ventilation des mouvements affectant la provision pour Amortissements dérogatoires	DOTATIONS			REPRISES			Mvt net des amortissements à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Immobilisations incorporelles							
Frais d'établissements							
Autres immobilisations incorporelles							
<i>Total immobilisations incorporelles</i>							
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions :							
- Constructions sur sol propre							
- Constructions sur sol d'autrui							
- Inst gén., agcemnts et améngmt des const.							
Inst techniques, matériels et outillages							
Autres immobilisations corporelles							
- Inst gén., agcemnt et améngmt divers							
- Matériel de transport							
- Matériel de bureau et informatique mobilier							
- Emballages récupérables et divers							
<i>Total immobilisations corporelles</i>							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GENERAL							

3.3. Etat des échéances des créances et dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	685 057		685 057
Total actif immobilisé	685 057		685 057
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	42 016 978	42 016 978	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	2 047 895	2 047 895	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée	13 730 481	13 730 481	
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupe et associés (2)	525 758 949	525 758 949	
Débiteurs divers	225 138 932	41 819 230	183 319 702
Total actif circulant	808 693 236	625 373 534	183 319 702
Charges constatées d'avance	9 493 040	9 493 040	
TOTAL GENERAL	818 871 332	634 866 574	184 004 759
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des Ets de crédit à un an maxi				
Emprunts et dettes auprès des Ets de crédit à + d'un an				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	421 000		421 000	
Fournisseurs et comptes rattachés	416 653 353	416 653 353		
Personnel et comptes rattachés	95 678 956	95 678 956		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	43 328 834	43 328 834		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	52 913 637	52 913 637		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	60 894 345	60 894 345		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	26 995	26 995		
Groupe et associés (2)	6 366 418	6 366 418		
Autres dettes	93 405 543	93 405 543		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL GENERAL	769 689 081	769 268 081	421 000	
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2) Montant des emprunts et dettes dus aux associés				

3.4. Provisions inscrites au bilan

Nature des provisions	Montant 01/09/2023	Augmentations : Dotations de l'exercice	Diminutions :			Montant 31/08/2024
			Utilisées au cours de l'exercice	Non Utilisées au cours de l'ex	Reprises de l'exercice	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution des gisements						
Provisions pour investissement						
Provisions pour hausse des prix						
Amortissements dérogatoires						
Dont majorations exceptionnelles de 30%						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions réglementées						
Total des provisions réglementées						
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges	12 249 051	1 808 373	1 730 000		42 257	12 285 167
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
Provisions pour pensions et obligations similaires						
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour gros entretien et grandes révisions						
Prov. pour charges soc. et fisc. sur congés à payer						
Autres provisions pour risques et charges	13 673 240	2 981 296	368 000		1 526 403	14 760 133
Total des provisions pour risques et charges	25 922 291	4 789 669	2 098 000		1 568 660	27 045 300
Provisions pour dépréciation						
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles		2 800 000				2 800 000
Sur immobilisation de titres mis en équivalence						
Sur immobilisation de titres de participation						
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours	3 507 075	1 768 883				5 275 958
Sur comptes clients	1 007 506	340 648				1 348 154
Autres provisions dépréciations						
Total des provisions pour dépréciation	4 514 582	4 909 530				9 424 112
TOTAL GENERAL	30 436 873	9 699 199	2 098 000		1 568 660	36 469 412



3.5. Charges à payer

Nature des charges	31/08/2024	31/08/2023
Dettes financières		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commande en cours		
Total dettes financières		
Dettes d'exploitation		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	202 647 651	108 930 016
Dettes fiscales et sociales	181 064 270	193 409 422
Dettes diverses		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	32 371 669	27 475 603
Total dettes d'exploitation	416 083 590	329 815 041
TOTAL GENERAL	416 083 590	329 815 041

3.6. Produits à recevoir

Produits à recevoir	31/08/2024	31/08/2023
Immobilisations financières		
Créances rattachées à des participations		
Autres immobilisations financières		
Total immobilisations financières		
Créances		
Créances clients et comptes rattachés	18 546 795	1 242 833
Autres créances	3 344 440	2 031 492
Total créances	21 891 235	3 274 325
Disponibilités et divers		
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total disponibilités et divers		
Autres		
Total autres		
TOTAL GENERAL	21 891 235	3 274 325

3.7. Charges constatées d'avance

Nature des charges	31/08/2024	31/08/2023
Charges constatées d'avance	9 493 040	3 993 425
Charges constatées d'avance interco		6 298 287
TOTAL GENERAL	9 493 040	10 291 711

3.8. Produits constatés d'avance

Nature des produits	31/08/2024	31/08/2023
Produits constatés d'avance		
TOTAL GENERAL		

3.9. Charges et produits exceptionnels

Nature des charges Exceptionnelles	31/08/2024	31/08/2023
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion :		
Pénalités sur marchés		
Pénalités et amendes fiscales et pénales	7 264 475	109 575
Dons, libéralités		
Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice		
Subventions accordées		
Rappels d'impôts		
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	367 795	4 152 767
Total charges exceptionnelles sur opérations de gestion	7 632 270	4 262 342
Charges sur exercices antérieurs		
VNC Immobilisations incorporelles		292 084
VNC Immobilisations corporelles	408 754	120 923
VNC Immobilisations financières		
VNC Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total valeur comptable des éléments d'actifs cédés	408 754	413 007
Malis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Malis provenant du rachat de titres propres		
Charges exceptionnelles diverses		
Total autres charges exceptionnelles		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		
TOTAL GENERAL	8 041 024	4 675 348

Nature des produits exceptionnels	31/08/2024	31/08/2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Dédits et pénalités perçus sur achats et ventes		
Libéralités reçues		
Rentrées sur créances amorties		
Subventions d'équilibre		
Dégrèvements d'impôts (autres qu'impôts sur les bénéfices)		
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Total produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits sur exercices antérieurs		
Produits des cessions d'éléments d'actif		
Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles	372 964	88 733
Immobilisations financières		
Autres éléments d'actif (sauf stocks et valeurs mobilières)		
Total produits des cessions d'éléments d'actif	372 964	88 733
Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat		
Autres produits exceptionnels		
Bonis provenant de clauses d'indexation		
Lots		
Bonis provenant de rachat ou de ventes de titres propres		
Produits exceptionnels divers		
Total autres produits exceptionnels		
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 411 419	3 980 581
TOTAL GENERAL	1 784 383	4 069 314

3.10. Ventilation de l'IS

	Résultat avant impôt	Impôt dû	Résultat net après impôt
Résultat courant	230 971 362	60 975 396	169 995 966
Résultat exceptionnel à court terme	(6 256 640)	259 266	(6 515 907)
Participation des salariés	(32 981 191)	(9 203 083)	-23 778 108
Résultat comptable	191 733 531	52 031 579	139 701 952

3.11. Crédit-bail

Néant



Chapitre 4 - Notes sur le bilan et le compte de résultat

4.1. Capitaux propres

4.4.1. Capital social

Le capital social se compose de 580 000 actions d'une valeur nominale de 15,24 euros.

4.4.2. Affectation du résultat

Décision de l'assemblée générale du 29/02/2024.

Origines	Montant
Report à nouveau figurant au bilan de l'exercice précédent	77 528 079
Résultat de l'exercice précédent	147 867 475
Prélèvement sur les réserves	
TOTAL	225 395 554
Affectations	
Réserve légale	
Autres réserves	
Dividendes	35 000 000
Autres répartitions	
Report à nouveau	190 395 553
TOTAL REPARTITIONS	225 395 554

4.4.3. Tableau de variation des capitaux propres

Le montant des dividendes versés au 29/02/2024, inclus sur la ligne de report à nouveau, s'élève à 35 000 000 euros.

Capitaux propres	01/09/2023	Augmentation	Diminution	31/08/2024
Capital social	8 840 000			8 840 000
Prime				
Réserves légales	884 000			884 000
Réserves réglementés	2 043			2 043
Report à nouveau	77 528 079	147 867 475	35 000 000	190 395 553
Résultat de l'exercice	147 867 475	139 701 952	147 867 475	139 701 952
TOTAL GENERAL	235 121 597	287 569 427	182 867 475	339 823 548

4.2. Chiffre d'affaires

- Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Etranger	TOTAL
Vente de marchandises	3 567 350 657		3 567 350 657
Vente de biens	227 724		227 724
Vente de services	126 030 236		126 030 236
TOTAL GENERAL	3 693 608 617		3 693 608 617

4.3. Transfert de charges d'exploitation et financières

Le montant des transferts de charges s'élève à 367 795 € au 31/08/2024.



Chapitre 5 – Autres informations

5.1. Informations sur les dirigeants

5.1.1 Rémunérations allouées aux dirigeants et aux membres des organes de direction

Aucune information n'est communiquée dans la mesure où cela reviendrait à donner une information individuelle.

5.2. Identité de la société mère consolidant les comptes de la société

Les comptes de la société sont intégrés globalement dans ceux de :

Dénomination sociale : INGKA HOLDING EUROPE BV

Forme : BV

Adresse du siège social : Bargelaan 20, 2333CT LEIDEN, PAYS-BAS

5.3. Engagements hors bilan

5.3.1 Indemnités de départ à la retraite et congés de fin de carrière

Conformément à la législation, les salariés d'Ikea France bénéficient d'indemnités de départ à la retraite.

Ils bénéficient également d'un congé de fin de carrière leur permettant d'anticiper la date de leur départ en retraite. Un nouvel accord a été signé le 21 juillet 2021 incluant les non-cadres à ce dispositif.

Une probabilité d'occurrence de 50% a été calculée et appliquée dans le calcul de l'engagement actuariel.

Les engagements au titre de ces 2 régimes d'avantages salariaux ont été évalués par la méthode actuarielle des unités de crédits projetées sur la base des principales hypothèses suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,60% pour les Indemnités de Fin de Carrières et 3,60% pour le Congés de Fin de Carrière
- Taux d'inflation : 2,1%
- Table de mortalité : TH/TF 00-02
- Prise en compte de taux de sorite et de taux d'augmentation des salaires en fonction de l'âge et de la catégorie socioprofessionnelle des salariés.
- Départ en retraite à l'initiative du salarié lorsqu'il a atteint son droit à la retraite à taux plein au sens de la Sécurité Sociale.

Les engagements sur la base de ces hypothèses ont fait l'objet d'une évaluation qui a conduit à un engagement de 75,9M€ à la clôture de l'exercice.

Les données utilisées pour le calcul de l'engagement sont celles arrêtées au 31/05/2023 ;

Ces engagements ne donnent pas lieu à constitution de provision dans les comptes de la société.



5.3.2 Loyers

Notre société est engagée à hauteur de 728 362 K€, engagements se décomposant comme suit :

- à moins d'un an : 139 947 K€
- de un à cinq ans : 559 787 K€
- plus de cinq ans : 28 629 K€

Les engagements hors bilan liés aux locations correspondent aux loyers à payer sur la durée non résiliable de contrats de location immobiliers.

5.3.3 Caution

La société bénéficie d'une caution à première demande pour couvrir les risques d'impayés de l'un de nos partenaires. Au 31.08.2024 cette caution s'élève à 2M€.

5.4. Effectif moyen

Effectifs	Personnel salarié
Cadres	854
Agentes de maîtrise	1 438
Employés	8 058
TOTAL	10 350

5.5. Evénements postérieurs à la clôture

La société a ouvert un nouveau magasin à Paris (Porte d'Italie) le 12 septembre 2024, et a fermé le magasin de Paris La Madeleine le 10 septembre 2024.

